1

证券代码：688456   证券简称：有研粉材   公告编号：2024-020

有研粉材新材料股份有限公司

关于自愿披露募投项目进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和

完整性依法承担法律责任。

有研粉末新材料股份有限公司（以下简称有研粉材或公司）预计于

6 月结项的募投项目“泰国产业基地建设项目”取得阶段性进展，于近

日达到可使用状态并开始正式供货。鉴于投资者对有研粉材募投项目的

关注，根据上市公司关于做好投资者关系管理工作和信息披露的有关要

求，公司为有助于投资者及时、客观地了解目前公司募投项目的具体进

展情况，现将该项目的进展情况公告如下：

一、募投项目基本情况

根据《有研粉末新材料股份有限公司首次公开发行股票并在科创板

上市招股说明书》及其他相关文件披露，公司将使用募集资金投入“泰

国产业基地建设项目”，项目基本情况如下：

1.项目实施主体：GRIPM Advanced Materials (Thailand) Co., Ltd.

（简称有研泰国）

2.项目建设地点：No.456 Moo 7, Khao Khan Song Sub-district,

Sriracha District, Chonburi Province（春武里 WHA 工业园）

2

3.项目建设规划：在泰国春武里 WHA 工业园内购置土地，建设电解

铜粉生产厂房和铜及铜合金粉生产厂房，购置安装生产设备、检测设备

和公用设备，招聘相关管理、技术和生产人员，以实现电解铜粉、雾化

铜粉、铜合金粉、锡粉产品的生产运营。项目的顺利实施有助于公司推

进海外业务布局，践行产业全球化发展战略，大幅提升公司产品在海外

市场的竞争力和占有率，提高自身收入规模和盈利水平，实现可持续发

展。

4.项目投资概算：预计总投资额 9,706.92 万元，其中建设投资

7,982.97 万元，占总投资 82.24%；铺底流动资金 1,723.95 元，占总投

资 17.76%。

二、募投项目进展情况

截至目前，公司已经完成了上述募投项目的土地购置、基建安装、

设备购置安装以及新员工招聘及培训，项目于 2024 年 6 月如期结项并

投产，近日开始按照订单数量排产。

鉴于泰国的税收优惠政策和相对低廉的人力等生产成本优势，下游

部分行业客户产业向东南亚快速转移，为开拓国际市场和寻求新的利润

增长点，有效化解美国单边贸易保护主义政策带来的不利影响，防范未

来其他西方国家采取贸易保护政策带来的潜在市场风险，增强全面抵御

相关风险的能力，公司克服疫情、海运涨价等诸多因素带来的影响，积

极推进泰国产业基地建设，如期完成建设进度并实现运营。

三、对公司的影响及风险提示

本项目通过在泰国建设产业基地，不但有助于继续深化公司业务布

局，提高盈利能力，也是响应“制造强国”战略，促进新材料产业和有

3

色金属粉末行业可持续发展的必然要求。公司通过泰国产业基地与英国

产业基地、国内产业基地在国内国际市场上遥相呼应，共享客户资源、

产品互相补充，在国际上形成以泰国和英国为东西方市场窗口，泰国公

司辐射东南亚、MAKIN 公司辐射欧洲北美的产业布局，从而为公司未来

全球化产业发展提供有力支撑。项目达产后，公司国际市场竞争力将进

一步提升，成为新的利润增长点，能够更好的维护全体股东的权益。

项目投产后需要经历一段时间的产能爬坡期，若产能爬坡不及预期

以及受未来可能存在的市场环境需求变化，将导致投资项目预计效益无

法按计划实现的风险。公司将密切关注产线实际运行情况，若出现重大

风险或可能出现重大风险，公司将根据相关规则及时履行信息披露义

务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

有研粉末新材料股份有限公司董事会

2024 年 6 月 12 日